ipso 1413 fundato, rel clam Parisiis magistrari debebant (ibid., fol. 27 b).
7. Chart, infra, p. 488.
8. Ibid.
9. P. 596.
10. P. 552.
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Opinio aliorum.
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Universitatis.
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-siae judicare gubernamine' » , magistrosque coadjutores papae nuncupat2. Adventus anti*-

christi propinquus erit, cum Roman! imperil destitutio, Schismatis ecclesiastic! desolatio, et

Parisiensis studii destructio praecesserint3. )

Certe exterae etiam Universitates Parisiensem superiorem agnoverunt. Hoc liquet, inter

alia, ex epistolis ab Universitatibus Coloniensi, Yindobonensi, Bononiensi ad Parisiensem

scriptis. Quid mirum? cum Coloniensis et Ueidelbergensis magria-ex parte a ParisiensibuS

magistris illo tempore fundatae, Vindobonensis vero redintegrata sit. Parisiensis Universitas

semper reputabatur magnum gymnasium, in quo ingenia omnium hationum exercebanturi

Ipsi papae, ut jam superioribus temporibus, non eo invidi quod Parisiensis civitas, baud Roma

vel Avenio, maximam Universitatem possideret, praestantiam confessi sunt Universitatis, quae>,

ut aiebant, non minus civitati Paris, decori erat quani reges ibi commorantes4. Multo gravius

est, quod etiam Bonifacius IX, quern papam agnoscere Universitas Parisiensis recusavit,

laudes tamen ei dedit, dicendo : « in ipsa prae ceteris mundi studiis fontem scientiae viguisse,

et adhucvigere,» omnibusque facultatem studendi ibidem concessit5.

Sine dubio non minimam fuisse potestatem Universitatis Paris, ea tempestate patet,

Saepius inter populum et regem vel principes non incassum se interposuit6. Rectori Universi^-

tatis primus locus ante episcopum Parisiensem dabatur7,^eumque rex cum maximis personis

in Parlamentum convocabat8. Unrversitatis auctoritatem et arrogantiam et propriam in se con-1-

fidentiam augebat ejus victoria adversus Hugonem Aubriot, tarn potentem et de eivitate bene

meritum praepositum Parisiensem9. Sic valida facta est erga regem de talliis solvendis; primo

noluit rex earn eximere, deputatisque responsum fecit «tale quale, scilicet cum duabus facie-

bus ' °» ; at lectionibus ab Universitate suspensis rex petition! obtemperavit''. :

Ab ultimis^annis pontificatus dementis YII praesertim amplificata, auctoritas Universi-

tatis postea sub Benedicto XIII summum culmen obtinuit. Hoc congruit cum pontificalis"et

. 1. Opp., II, 434. _ ' ' '^
2. Opp., IJ, 52. Clemcos VII verp-eos a fantasticos homines » reputavit (Chron. du rel. de S. Denys, I, 696).
3. PETRUS DE AILLIACO, infra, p. 400. Minus liyporbolicum est elogium NICOLAI DE ORESMB coram Urbano V, ap. BUL.,

IV, 408 sq. • • ' . . - . •
4. Sic Gregorius XI ad episc. Paris, ex Anania scribebat an. 1377, Oct. 1 : « Considerantes quantis AHissimus-civitatein

a Parisiensem famosis extulerit muneribus gratiaruin, in qua yiget tarn insigne sludium quod merito dici potest flos omnium
« studiorum ac fons indeficiens et continue scaturisans anagogice veritatis rorans et irrigans sue doctrine poculo totam sacre
« religionis superficiem christiane, iu qua etiam residere noscitur sedes inclita et principale solium in-victiseimor-uta lldei
« propugiiaculorum glorie Hliorum, et ad quam est insuper tantorum undique populorum concursus-ut ncc parem* habere
« videatur in ten-is in omni opulentia facultatum » (Reg. Vat. Aven. ^Greg. XI, .vol. XXIX, fol. 235). - -

5 . Infra n ° 1672. - . : , : ' , j
•;: ; ' 6;'Vid. nls 1239,1465; Auct., I, 229, 25; 232, 32; 236, 9; Chron. du rellg. de. S. Denys, I, 145, 238.. . " " .:'

7. Vid. n« 1465; Auct., I, 618, 21, 34. .. . ; , . . : , . ' - . : " I . •;:
8. Vid. n° 1402. . . : .; ''. .7
9. Vid. n» 1451; Auct., I, p. 607 et n. 4. : • .?
10. Vid. Auct., I, G13, 45. - ". . :-. .'
11. Vid. ibid., p. 627. : . . ' • .-: .'-'..
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jpegiae in Francia'auctoritatis deminutiohe. Qiianto debilior in dies fiebat pontificatus Ave-

nionensis, qui nullum remedium uuioni in Ecclesia unive.rsali restituendae adhibuit, tanto
major evadebat potestas Universitatis Paris., cujus alumni solemniores graviter, et saltern prinj-

cipio vix politicis diicti causis, rationes ac vias ad Schisma tbllendum proponebant, Univefsitate

-annuente, et finem semel propbsitum acriter prosequebantur, apud utrumque pontificem, im-

primis Avenionensem, insistendo ut ad eumdem finem adspiraret; et ipso pontifice non cedente

ipsa Universitas millo modo cedebat. In Universitate qiiidam yiri idonei occasionem bonain

niomento optimo arripuerunt caeterosque se seqiii coegerunt, Unrversitati sic cOrinitenti plaa-
'serunt Universitates exterae (paucis exceplis), principes, vifi celebres et egregii sensus. Cum

Franciae jure imputaretur, earn maximum Schismati alimeritum praestitisse, libenter exteri

spem cohceperunt, unde morbus ingra^escebat, hide remediuni egressurum. Jam Universitas

-Paris, potestas gubernatrix ab ultimo anno Clementis YII facta est, sub Benedicto XIII potestas

.politica. Valde huic favebat quod regia auctoritas tune in Francia plus quam unqilam ceciderat.

Quando regem \elejus principes proposifis suis infensos reperiebat. abstinebat a lectio-

nibus, neque cedebat. Tanquam rex legatos Universitas mittebat ad utrumque pontifieem, ad.

,caeteras Universitates, ad consiliaprincipum Francofurtensia et Nurembergensia, ad colloquium

Reiriense^; litteras ad principes scribit; deniqiie vias adYeformandum regnum proponit.

At quid profecerunt scientiae in Universitate, si praesertim saec. xm respexerimus?

Num scientiarum progressus cum auctoritate atque jactaiVtia Universitatis conveniebat?

Theologiaestudium jam in priori aetate fastigium reliquisse, in tomo altero annotavimus2. Theoiogia.

Jamdiu theologi, paucis exceptis, fontem egregium theologiae neglexerant, Patrum ecclesiae

studium. Reveracatalogi manuscriptorum illius tempestatis non continent apographaoperum ;

sanctorum Patrum, nisi brevium tractatuum, generatim de vita spirituali agentium; si quid

adhuc de Patribus noverant, id ex anterioribus theologicis operibus hauserant vel ex Collecta-

neis per alphabetum digestis, ubi sententiae Patrum collectae erant. Una ex antiquis institutis

superfuit ratio scholastica. Sic theologia sterilis evasit ac sterilior quam unquam, Nominalismo; . • . ]
in philosophia, dominante. Et si theologian! apud aliquos hujus aetatis viros, ut apud, Job.

Gersonem, minus jejunam reperieris, hoc evincitur quod multa eorum scripta ad compes-

cendos mores destinabantur. Caeterum tempore Schismatis theologi curae habuerunt de Scliis-

.mate et rebus cum .Schismate ponnexis tractatus potius quam opera theologica componere.

Disputationes etiam magistrorum minus frequences et quasi insolilae fiebant, ut deplorat

auctor tractatus-in fine Introductionis editi.

Vitia quae in Introductione yoluminis II notavimus, dispensationes Videlicet ad legendas

. . • - • ' • - - • - - - • • . , , . • ' . . . . . : < : ' . . • • . . . _ , . ' ' ' ' ' . : : ' , • ' . ' ' . . - "j

1. De Ms omnibus vid. -Auctariitm, I, ab an* 1395. ' ^ " ; ..' ," ' , , . - > r

2 . P . vi sqq. . = - • . . > . . " ; , . . ' • . . . " . ' . : " ; . • ; . . . nl
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Philosophia.

Politior humanitas.

Sententias et ad licentiam, non raro importunis precibuspotentum intervenientibus concessae,

etiam in hoc tempore viguerunt. Aliquid mail affert bullata haec licentia, exclamat auctor

tractatus infra editi1. 'Sicut in anteacto spatio, ita in noslro, fere semper de religiosis agitur.
Nomina eorum qui a pontificibus licentiati fuerunt ex gratia extra Uuiversitatem Paris, in hoc

volumine consulto omisimus, quippe quae nimis multa sint. Si numerenlur altera parte licen-

tiati ex gratia pontificum Urbani V, Gregorii XI, Clementis VII extra Universitales, altera

licentiati Parisiis cum rigore examinis, priores majorern partem obtinent2; sed etiam Parisiis

licentiati privilegiati multi sunt, utfacile videas exlndiceremm. Evenit hoc tempore ut cancel-

larius Parisiensisjuberetur licentiam conferre religiosis statim postlecturam Sententiarum, etsi

iidemjam Sententias ex privilegio, aliquoties neBibliam quidem legerant. Id tameninhonorem

Universitatis dicendum, quod mori illi adversata est, ut apparet ex instruments litis quam

adversus cancellariurn Johannem Blanchart sustinuit3; et posterius alumnos suos jurare coge-

bat, se non aliquo privilegio sen bulla usuros. Talia privilegia religiosis ipsis nocebant. Keipsa,

summa imperii quo olim gaudebant destituti et, durante Schismate, raro ab Universitate

Paris, vel legati vel oratores in consiliis regni Franciae vel in aliis elect! sunt.

Nunc de Philosophia videndum. Nominalismum e fine prioris periodi Universitas Paris,

tanquam haereditatem accepit. Nominales celeberrimi quorum scripta philosophica an. 1473

(1474) ab Universitate Paris, et a rege Ludovico XI e toto Franciae regno exterminata sunt, ut

operibus realium saec. xin1 et xiv* locum darent. omnes ad nostram circiter aetatem perti-

nent, scilicet Guillelrnus de Ockam, [Gregorius] de Arimino, [Johannes] Buridan, Petrus de

Ailliaco, Marsilius [de Inghen], Adam(?)4 Dorp, Albertus de Saxonia [de Halberstadt].
Minime tamen silentio praetereundum disciplinas Grammaticae et Rhetoricae, quae ad

artes liberales spectabant, per aliquantum temporis magnum profectum in Universitate

1. Vid. n° 1557, Narralio, et infra p. xxxv.
2. Sufficiant quaedain exempla. Ne verba faciamus de aliis, Innocentius VI soli rnagistro general! Ord. Praed. permisit

duobiis licentiam dare in Capitulo generali an. 1353 Argentinae celebrate, et duobus in Capitulo general! Pragensi an. 1359
(Reg. Vat. Innoc., n° 243, f. 119; n° 234, f. 249; n° 240, f.'28). In uno Imo anno Urbaui V afferuntur Bernardus OUerii. Ord.
Carm., Johannes Carmenzoni, 0. Min., Nicolaus Petri de Senis, 0. Erem. S. Aug., Firmus de Verona, Erem., olim studeus
Parisiis, Matthaeus de Porta de Cumis, 0. Min., Hugo de Stamfordia, 0. Praed., olim Parisiis, Oxoniae, Cantabrigiae, Andreas
de Turre, 0. Praed., olim studens Parisiis, Jacobus Matthaei, 0. Praed., Petrus de Cario, Erem., Petrus de Aretio, Erem.,
Parisios destinatus, Ysuardus de S. Juliano, Erem., Angelus de Bibiena, 0. Min., Ludovicusde S. Martino, 0. Min., Dominicus
de Lagueto, 0. Praed. (Reg. Aven., Urb. V, vol. VI, fol. 240% 374, 385% 386", 387", 391", 417», 442b, 457", 487, 487^, 586";
Vat., n° 252, f. 47 b; Av. vol. V, fol. 558 b). In 2do anno iterum plus quam 10 scribuntur in Reg. Av. Urb., vol. VII, et in Suppl.
an. 2, ita ut licentiati e gratia extra Uhiversitates (duobus tantum exceptis), et omnes religiosi, in duobus annis ad numerum
fere 30 ascendant, dum Parisiis eodem temporis spatio licentiati vix viginti, si generatim dicamus, numerenlur. Et notandum
mandatum licentiam dandi quandoque vivae vocis oraculo latum, et minime in Regestis expressum esse.

3. Vid. imprimis p. 363.
4. Sic in cod. Harcur., fol. 184; et ap. BULAEUM, V, 708, Ordonn. des roys, XVII, 610. Sed verisimiliter substituen-

dus est « Johannes », nam Johannes Dorp de Leydis, qui saec. xiv exeunte et xv ineunte Parisiis in artibus rexit et postea
Colouiae (de quo in Auctar., I), fuit « nominalis » et Commentum super scripta Johannis Buridani edidit. Cf. PRANTL, Gesch.
der Logik, IV, 237, ubi tamen Johannes Dorp perperam ad aetatem posteriorem refertur. Adam Dorp omnino ignotus est.
la instrumento supra indicato alias etiam peccatur: Guillelmus Ockam vocatur a monachus Cisterc. ».
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Paris, fecisse, si saeculum xm et priores septuaginta annos saeculi xiv comparaveris. Quam

corrupta fuerit latinitas eorum saeculorum cuivis Chartularii textus percurrenti manifestum est.

Corruptio semper deterior ibat. In hoc volumine in\eniuntur vocabula ejus modi : barataria,

doctorizare, guerra, trumpare, viagium, etc., maxima pro sententia, quod pro uty quod con-

structum cuminfinitivo. Multa vocabula bona auctorum classicorum apud scholasticos vel defi-

ciunt vel alieno ac novo sensu usurpantur; sententiarum constructio turn Gallicam turn Ale-

mannicam indolem redolet et ab illo qui instrumentum redegit pendet. Et quoties indicativus

pro subjunctive ponitur, quoties adulterata forma « contingent » in originalibus instruments,

pro « contigerit» occurrit! Turn classicos legere negligebant, vet si quos excerpserunt, velut

saeculo xm Vinceritius Bellovacensis, non ea mente legerunt ut purum antiquorum stilum

imitarentur. Exemplum hujus vitiatae latinitatis praebet declaratio Universitatis Paris.1 pro

ClementeVII an. 1383, ne verba faciamus de quodam nationisAriglicanae procuratore, Thoma

de Foresta2, cujus stilus adeo corruptus est ut etiam inter coaevos deteriori macula afficiatur;

uedum de orthographia, quam non latinus modo sed quicumque gentilis sermo hac aetate pro

nihilo ducit.

Impulsum ad studia grammaticae stilique renovanda, ad lecturani iinitationemque anti-

quorum restituendam non Francia, ut omnes norunt, sed Italia dedit. Francisco Petrarcae

debetur, mox asseclis eum in Italia sequentibus. In Francia renovatio incipit cum versione

gallica Titi Livii3 aliorumque classicorum, at brevi classici ipsi lecti sunt, quidam etiam in

scholis Universitatis Parisiensis. Sic Petrarcae sententiam a oratoriam et poeticam artem

magis in Italia quam in aliis terris edoceri», Nicolaus de Clamengis corrigit: « Respondeo id in